
  - ١ -  

  

  ٣٨/ م–الرقم 

   هـ١٠/٦/١٤٠٩ –التاريخ 

  بعون االله تعالى

  ملك المملكة العربية السعودية نحن فهد بن عبدالعزيز آل سعود

بعد الاطلاع على المادتين التاسعة عشر والعشرين من نظام مجلس الوزراء الصادر بالمرسوم 

   هـ٢٢/١٠/١٣٧٧وتاريخ ) ٣٨(الملكي رقم 

  . هـ١٩/٤/١٤٠٩وتاريخ ) ٥٦(لس الوزراء رقم وبعد الاطلاع على قرارا مج

  :رسمنا بما هو آت

  .الموافقة على نظام براءات الاختراع بالصيغة المرافقة لهذا  -  أولاً

على سمو نائب رئيس مجلس الوزراء والوزراء كل فيما يخصه تنفيذ مرسومنا   -  ثانياً

  .هذا

  التوقيع

  فهد بن عبد العزيز

  

  نظام براءات الاختراع

  :دة الأولىالما

ويهدف الى توفير الحماية الكاملة للاختراعات داخل       " نظام براءات الاختراع  "يسمى هذا النظام    

  .المملكة العربية السعودية

  :المادة الثانية

  .تكون للمصطلحات الآتية المعاني الموضحة أمامها ما لم يرد لها معنى آخر في نص خاص

  . للعلوم والتقنيةهي مدينة الملك عبدالعزيز: المدينة  -  أ

هي إحدى إدارات مدينة الملك عبدالعزيز للعلوم والتقنيـة،         : إدارة براءات الاختراع    -  ب

  .وتقوم بالمهام المسندة إليها بموجب هذا النظام

ليتمتع اختراعه بالحماية المقـررة     : هي الوثيقة التي تمنح للمخترع    : براءة الاختراع   -  ج

  .داخل المملكة العربية السعودية

هي صحيفة تصدر من مدينة الملك عبدالعزيز للعلوم والتقنية عن كـل مـا              : النشرة  -  د

  .يتعلق ببراءات الاختراع طبقاً لأحكام هذا النظام ولوائحه التنفيذية

  .هي اللجنة المنصوص عليها في المادة الثامنة والأربعين من هذا النظام: اللجنة  -  هـ

  



  - ٢ -  

  :المادة الثالثة

نح براءات الاختراع والعمل على حمايتها طبقاً للأحكام المقـررة فـي هـذا              تختص المدينة بم  

  .النظام ولوائحه

  :المادة الرابعة

يكون الاختراع قابلاً للحصول على البراءة طبقاً لأحكام هذا النظام متى كان جديداً ومنطويـاً               

ي مجال التقنيـة    على خطوة ابتكارية وقابلاً للتطبيق الصناعي، وينتج عنه حل مشكلة معينة ف           

وموضوع الاختراع إما أن يكون منتجاً جديداً أو طريقة جديدة لـصنع منـتج              . بطريقة عملية 

  .معين أو تحسين منتج في ذاته أو في طريقة صنعه

  :المادة الخامسة

يكون الاختراع جديداً إذا لم يسبق من حيث التقنية الصناعية السابقة، ويقصد بالتقنية الصناعية              

ي هذا المجال كل ما تحقق الكشف عنه للجمهور في أي مكان أو زمـان بالوصـف                 السابقة ف 

المكتوب، أو الشفوي، أو بطريق الاستعمال، أو بأي وسيلة أخرى من الوسائل التي يتحقق بها               

  .العلم بالاختراع، وذلك قبل تاريخ تقديم طلب البراءة أو طلب الأسبقية المدعى بها نظاماً

اع للجمهور في مدلول التقنية الصناعية السابقة إذا أثبت طالب البـراءة         ولا يدخل كشف الاختر   

أن الكشف قد تم في السنة السابقة على تقديم طلب البراءة، وأنه كان بفعله أو بفعـل سـلفة أو                    

بسبب أعمال تعسفية تمت ضد أي منهما على أنه إذا كان كشف الاختراع قد تم نتيجـة قيـام                   

لاختراع في معرض دولي معترف به رسمياً فيشترط للإفادة مـن           المخترع، أو سلفه بعرض ا    

  .هذا الحكم أن يكون العرض قد تم في الأشهر الستة السابقة على تقديم طلب البراءة

  :المادة السادسة

يكون الاختراع منطوياً على خطوة ابتكارية إذا لم يتيسر لرجل المهنة العادي التوصـل إليـه                

  .ية الصناعية السابقة المتصلة بطلب البراءةبصورة بديهية نتيجة التقن

  :المادة السابعة

يعد الاختراع قابلاً للتطبيق الصناعي إذا أمكن تصنيعه، أو استعماله في أي مجال صناعي، أو               

  .زراعي بما في ذلك الحرف اليدوية وصيد الأسماك والخدمات

  :المادة الثامنة

  :كام هذا النظام ما يليلا تعد من قبيل الاختراعات في مجال تطبيق أح

  .الاكتشاف والنظريات العلمية والطرق الرياضية  -  أ

مخططات وقواعد وأساليب مزاولة الأعمال التجارية أو ممارسة الأنـشطة الذهنيـة              -  ب

  .المحضة أو ممارسة لعبة من الألعاب



  - ٣ -  

تاج النباتات  الأصناف النباتية أو الفصائل الحيوانية أو العمليات الحيوية المستخدمة لإن           -  ج

  .أو الحيوانات، ويستثنى من ذلك عمليات علم الأحياء الدقيقة ومنتجات هذه العمليات

طرق معالجة جسم الانسان أو الحيوان جراحياً أو علاجياً، وطرق تشخيص المرض              -  د

المطبقة على جسم الإنسان أو الحيوان ويستثنى من ذلك المنتجات التي تستعمل فـي              

  .أي من تلك الطرق

  :المادة التاسعة

لا يجوز منح البراءة إذا كان الاختراع في ذاته أو في طريقـة اسـتعماله مخالفـاً للـشريعة                   

الإسلامية، وتبطل أي براءة تمنح خلافاً لذلك وفيما عدا مخالفة الشريعة الإسـلامية لا يجـوز                

راءة تم منحهـا    حجب البراءة عمن يستحقها طبقاً لأحكام هذا النظام، كما لا يجوز إبطال أي ب             

  .استناداً الى أن استعمال الاختراع محظور طبقاً للقواعد المقررة

  :المادة العاشرة

يجوز بقرار من رئيس مدينة الملك عبدالعزيز للعلوم والتقنية لاعتبـارات تتعلـق بالمـصلحة               

ه  تأجيل منح براءات الاختراع المتعلقة بأنواع محددة من المنتجات أو طرق صنع هذ             –العامة  

المنتجات، وذلك لمدة عشر سنوات قابلة للتجديد مدداً أخرى لا تتجاوز كل منها خمس سنوات،               

  .ويعمل بقرار التأجيل بعد ثلاثين يوماً من تاريخ نشره

  :المادة الحادية عشر

تكون البراءة حقاً خاصاً للمخترع، وينتقل هذا الحق بالميراث كما تنقل البراءة بعوض أو بغير               

كان الاختراع عملاً مشتركاً لعدة أشخاص كان الحق في البـراءة لهـم جميعـاً               عوض، وإذا   

  .بالتساوي ما لم يتفقوا على خلاف ذلك

ولا يعتبر مشتركاً في الاختراع من لم يساهم بجهد في الابتكار، وإنما اقتصرت جهوده علـى                

  .المساعدة في تنفيذ الاختراع

ة في البراءة ويقع باطلاً كل اتفاق ينص علـى          ويكون للمخترع الحق في ذكر اسمه بتلك الصف       

  .خلاف ذلك

  :المادة الثانية عشر

تكون ملكية البراءة لصاحب العمل متى كان الاختراع ناتجاً عن تنفيذ عقد، أو التزام مضمونه               

إفراغ الجهد في الابتكار، أو إذا أثبت صاحب العمل أن العامل لم يتوصل الـى الاختـراع إلا                  

  .الإمكانيات، أو الوسائل او البيانات التي أتاحها له العملنتيجة استخدام 

ولا يخل حكم الفقرة السابقة بحق العامل في الحصول على مكافأة خاصة يتم الاتفـاق عليهـا                 

رضاء بين الطرفين أو تقديرها من قبل اللجنة في ضوء الظروف المختلفة لعقد العمل والأهمية               

 أي اتفاق خاص يحرم العامل من هذا الحق، وتطبق الأحكام           الاقتصادية للاختراع، ويقع باطلاً   



  - ٤ -  

ويعتبر الطلب المقدم مـن العامـل المختـرع         .  السابقة بالنسبة للعاملين في الجهات الحكومية     

  .للحصول على براءة خلال سنتين من تاريخ ترك الخدمة كأنه تم أثناء الخدمة

  :المادة الثالثة عشر

ختراع المدعى به في طلب البراءة، أو في البراءة مأخوذة مـن            إذا كانت العناصر الأساسية للا    

 فإنـه  –اختراع يعود الحق في البراءة فيه لشخص آخر خلاف مودع الطلب أو مالك البـراءة          

يجوز لهذا الشخص أن يطلب من اللجنة تحويل طلب البراءة أو البراءة له، ويسقط الحق فـي                 

  .لبراءةطلب التحويل بانقضاء خمس سنوات على منح ا

  :المادة الرابعة عشر

يقدم طلب منح البراءة الى إدارة براءات الاختراع على نموذج يعد لذلك، ويجـب أن يـشتمل                 

  :الطلب على البيانات الآتية

اسم طالب البراءة، ولقبه، ومحل إقامته، وعمله، فإذا كان الطلب مقدماً من غير المخترع               .١

ويجوز لإدارة براءات   .   في البراءة للطالب   وجب بيان اسم المخترع، وسند انتقال الحق      

  .الاختراع في تلك الحالة إرسال صورة من هذه المستندات للمخترع

اسم وكيل معتمد لطالب البراءة داخل المملكة، ولقبه، ومحل إقامتـه، وذلـك إذا كـان                 .٢

  .الطالب مقيماً خارج المملكة

هنة المختص تنفيذه مـع     اسم الاختراع، ووصف كامل، وواضح له يمكن معه لرجل الم          .٣

  .بيان أفضل طريقة يراها مودع الطلب لتنفيذه

نطاق الحماية المطلوبة، وذلك بتحديد العناصر الجديدة التي يـشملها امتيـاز الحمايـة،               .٤

وترفق بطلب منح البراءة الرسوم التوضيحية الخاصة بالاختراع إن وجـدت، ملخـص             

كن، وتستخدم هـذه الملخـصات لأغـراض        باللغة العربية وآخر باللغة الانجليزية إن أم      

ويجب على طالب البراءة أن يستوفي      .  الإعلام التقني ولا شأن لها بتحديد نطاق الحماية       

  .كل ما تطلبه إدارة براءة الاختراع مما له علاقة بالطلب

  

  :المادة الخامسة عشرة

المـستندات  تقوم إدارة براءات الاختراع بالتحقق مـن أن الطلـب قـد اسـتوفى البيانـات و                

والإجراءات المقررة، وفي تلك الحالة يكلف طالب البراءة بسداد الرسم المقرر على الطلـب،              

  .ولا يتم تسجيل الطلب إلا بعد سداد الرسم المقرر

  :المادة السادسة عشرة

يجب أن يتعلق الطلب باختراع واحد أو مجموعة من الأجزاء المرتبطة علـى نحـو يجعلهـا                 

  .واحداًمفهوماً ابتكارياً 



  - ٥ -  

  :المادة السابعة عشرة

يجوز لمقدم الطلب أن يدخل ما يراه من تعديلات على الطلب علـى ألا يترتـب علـى تلـك                    

  .التعديلات أي تغيير جوهري للمعلومات الواردة في الطلب الأصلي

  :المادة الثامنة عشرة

مقدم فـي دولـة     يجوز للمدينة أن تقرر استفادة مقدم الطلب من الأقدمية المقررة لطلب سابق             

أخرى، وذلك بشرط أن يرفق إقراراً مكتوباً مبيناً فيه تاريخ، ورقم الطلب السابق والدولة التي               

تقدم فيها هو أو سلفه بهذا الطلب، وعليه أن يقدم صورة من الطلب السابق معتمدة من الجهـة                  

يم طلـب البـراءة     المختصة بالدولة التي قدم فيها طلبه، وذلك خلال تسعين يوماً من تاريخ تقد            

  .للمدينة

وتجري المدينة تقديرها بشأن تقرير الأسبقية في ضوء ما تقرره الاتفاقيات الدولية فـي هـذا                

  .المجال والتي تكون المملكة طرفاً فيها

  :المادة التاسعة عشرة

تقوم إدارة براءات الاختراع بفحص الطلبات المسجلة من الناحية الـشكلية، وإذا تبـين مـن                

م استيفاء بعض الشروط المقررة نظاماً فلها أن تكلف طالب البراءة بإجراء الـلازم              الفحص عد 

لاستيفاء الطلب خلال تسعين يوماً على الأكثر من تاريخ إخطاره بذلك وإذا لم يتم تنفيـذ مـا                  

وإذا استوفى الطلـب مـن الناحيـة    .  طلب منه خلال الفترة المذكورة اعتبر طلبه كأن لم يكن        

  .الى الجهة المختصة لفحصه من الناحية الموضوعية طبقاً لما تقرره اللوائحالشكلية يحال 

  :المادة العشرون

يجوز لمودع الطلب سحب طلبه في أي وقت ما لم يبت فيه بصفة نهائية، ولا يترتـب علـى                   

  .سحب الطلب الحق في استرداد ما تم سداده من رسوم أو نفقات عن الطلب

  :المادة الحادية والعشرون

 تبين من الفحص الموضوعي أن الاختراع قد استوفى الشروط المقررة تصدر المدينة قراراً              إذا

  .بمنح البراءة، ويتم نشر القرار بترتيب صدوره من المدينة

أما إذا تبين من الفحص الموضوعي عدم أحقية مقدم الطلب في منح البراءة تعد إدارة براءات                

  .ض، ويخطر طالب البراءة بصورة منهاالاختراع مذكرة موضحاً بها أسباب الرف

  :المادة الثانية والعشرون

يكون لمالك البراءة الحق في رفع دعوى أمام اللجنة ضد أي شخص يـستغل اختراعـه دون                 

موافقته داخل المملكة، ويعتبر استغلالاً للمنتج صناعته، واستيراده وعرضه للبيع، واسـتعماله،      

عرضه للبيع أو بيعه أو استعماله، وإذا كانـت البـراءة           وكذلك تخزين مثل هذا المنتج، بهدف       



  - ٦ -  

خاصة بطريقة صنع منتج معين كان لمالكها ذات الحق بالنسبة لكل ما ينتج مباشرة باسـتخدام                

  .هذه الطريقة

  :المادة الثالثة والعشرون

إذا قام شخص بحسن نية بتصنيع منتج، أو باستعمال طريقة صـنع منـتج معـين أو باتخـاذ                   

دية لذلك قبل تاريخ منح البراءة عن ذات المنتج، أو طريقة الصنع لـشخص آخـر                ترتيبات ج 

يكون للأول رغم صدور البراءة الحق في الاستمرار بالقيام بهذه الأعمال ذاتها دون التوسـع               

  .فيها، ولا يجوز التنازل عن هذا الحق، أو انتقاله للغير إلا مع سائر عناصر المنشأة

  :نالمادة الرابعة والعشرو

تحدد الحقوق الناجمة عن البراءة بالأعمال التي تتم لأغراض صناعية، أو تجارية، ولا تـشمل               

  .تلك الحقوق الأعمال الخاصة بأغراض البحث العلمي

  :المادة الخامسة والعشرون

على مالك البراءة استغلال الاختراع المشمول بالبراءة استغلالاً صناعياً كاملاً فـي المملكـة              

 من تاريخ منح البراءة، ويجوز للمدينة بناء على طلب مالك البراءة مد هذه المهلة               خلال سنتين 

مدة لا تجاوز سنتين أخريين إذا قدرت أن الطلب يقوم على أسباب جدية، وفي حالـة انقـضاء    

المدة المقررة دون استغلال البراءة استغلالاً كاملاً تطبق أحكام المادة الرابعة والثلاثين من هذا              

  .امالنظ

  :المادة السادسة والعشرون

إذا تم التصرف في البراءة للغير بأي أنواع التصرف، أو انتقل حق استغلالها للغير لأي سبب                

من الأسباب فعلى مالك البراءة إبلاغ المتصرف إليه أو من انتقل إليه حق الاستغلال رسـمياً                

  .خذه الغير ضدهبأي إجراء قانوني يتم بشأن البراءة سواء اتخذه المالك او ات

  :المادة السابعة والعشرون

تسري براءة الاختراع لمدة خمس عشرة سنة من تاريخ منحها، ويجوز للمدينة بناء على طلب               

صاحب البراءة مد فترة سريانها خمس سنوات أخرى على أن يقدم الطلب خلال السنة الأخيرة               

ويتعين أن يكون قرار المد أو رفضه       من الفترة الأصلية، وقبل ستين يوماً من نهاية تلك السنة           

مسبباً، ويخطر به المالك خلال ستين يوماً من تاريخ تقديم الطلب، وفي حالة حصول المخترع               

على براءة أجنبية تكون مدة الحماية التي يتمتع بها في المملكة كما لو كانت البراءة قد منحـت                  

  .له في المملكة من البداية

  :المادة الثامنة والعشرون

 على براءة الاختراع رسم سنوي طبقاً للجدول المرفق بهذا النظام يتعين سداده في بداية               يستحق

كل سنة اعتباراً من السنة التالية لنشر قرار منح البراءة، وإذا لم يقم مالك البراءة بسداد الرسم                 



  - ٧ -  

ه  استحق عليه رسم مضاعف فإذا لم يقم بـسداد –في موعد أقصاه تسعون يوماً من بداية السنة       

بعد إنذاره خلال التسعين يوماً التالية لانقضاء التسعين يوماً الأولى تحول الحق في التـصرف               

  .في البراءة الى المدينة

  :المادة التاسعة والعشرون

أي تصرف يتم بمقتضاه التنازل عن طلب البراءة أو البراءة ذاتها ينبغـي أن يكـون مكتوبـاً                  

هة رسمية، ولا يعتد بأي تغيير في ملكية طلب البراءة،          وموقعاً عليه من الطرفين معتمداً من ج      

أو البراءة ذاتها في مواجهة المدينة إلا بعد سداد الرسم المقرر وتسجيله في سـجلات المدينـة                 

  .وعلى المدينة أن تقوم بالإعلان عن نقل الملكية في النشرة

  :المادة الثلاثون

ا اشترك عدة أشخاص في تقديم طلب براءة        مع مراعاة ما ورد في المادة التاسعة والعشرين إذ        

واحدة، أو في ملكية براءة واحدة، جاز لأي منهم أن يتنازل لأحد الشركاء أو لهـم جميعـاً أو                   

  .للغير عما يخصه في الطلب أو البراءة

  :المادة الحادية والثلاثون

ره في القيام بكل    يجوز لمالك البراءة التي تتمتع بالحماية المقررة في هذا النظام أن يرخص لغي            

أعمال الاستغلال المنصوص عليها في المادة الثانية والعشرين من هـذا النظـام أو بعـضها                

ويتعين أن يكون الترخيص مكتوباً، وموقعاً عليه من الطرفين ومعتمداً من جهة رسـمية، ولا               

 في سجلات   يعتد بعقد الترخيص في مواجهة المدينة ما لم يتم سداد الرسم المقرر عليه وتسجيله             

  .المدينة

  :المادة الثانية والثلاثون

لا يترتب على منح الترخيص حرمان مالك البراءة من اسـتغلال البـراءة بنفـسه، أو مـنح                  

  .ترخيص آخر عن البراءة ذاتها ما لم ينص عقد الترخيص الأول على خلاف ذلك

  :المادة الثالثة والثلاثون

قيام بجميع الأعمال والامتيازات المقررة لمالك      يترتب على الترخيص أحقية المرخص له في ال       

البراءة والمتعلقة بالاختراع في جميع أنحاء المملكة، وبأي  وسيلة من وسائل تطبيق الاختراع              

طوال مدة سريان البراءة، ما لم ينص في عقد الترخيص على خلاف ذلك، وليس للمرخص له                

ا من قبل مالك البراءة ما لم يكن حقه في          أن يتنازل عن الحقوق، والامتيازات المرخص له فيه       

  .التنازل منصوصاً عليه صراحة في عقد الترخيص

  :المادة الرابعة والثلاثون

إذا انقضت المدة المنصوص عليها في المادة الخامسة والعشرين دون أن يتم استغلال الاختراع              

 ـ  –استغلالاً كاملاً داخل المملكة من جانب مالك البراءة          ة أن تـرخص ترخيـصاً       جاز للمدين



  - ٨ -  

إجبارياً لأي شخص في استغلال البراءة بناء على طلب يقدم للمدينة وبشرط أن يثبت الطالـب                

  .مقدرته على الاستغلال الكامل، ولا يشترط لمنح هذا الترخيص موافقة مالك البراءة عليه

  :المادة الخامسة والثلاثون

 وكان هذا الاسـتغلال يـستلزم اسـتخدام    إذا كان استغلال الاختراع له أهمية كبرى للصناعة،  

اختراع آخر جاز للمدينة منح أي من الطرفين ترخيصاً إجبارياً باستغلال الاختـراع الآخـر               

وذلك ما لم يتم اتفاقهما ودياً على الاستغلال، وتحدد المدينة مدة ومقابـل الاسـتغلال وسـائر                 

  .الشروط الأخرى

  :المادة السادسة والثلاثون

 له إجبارياً باستغلال الاختراع استغلالاً صناعياً كاملاً في المملكة خلال المـدة             يلتزم المرخص 

  .المحددة في قرار منح الترخيص وتسديد المبالغ المستحقة عليه التي يحددها قرار المنح

  :المادة السابعة والثلاثون

التنازل كلياً أو   لا يجوز للمستفيد من الترخيص الإجباري نقل هذا الترخيص لغيره إلا في حالة              

جزئياً عن المنشأة التي يتم استغلال الترخيص فيها، ويتعين موافقة المدينة على هذا النقل، وإلا               

 فإذا وافقت المدينة على إجراءات النقل أصبح المتنازل له مسؤولاً عن الالتزامات             –كان باطلاً   

  .المقررة بالنسبة للمستفيد الأول

  :المادة الثامنة والثلاثون

جوز للمدينة تعديل قرار منح الترخيص الإجباري إذا قامت مبررات تقتضي ذلـك ولمالـك               ي

البراءة أو المستفيد من الترخيص الإجباري أن يطلب من المدينة إجراء هذا التعديل إذا تحققت               

  .موجباته، ويتعين أن يكون قرار المدينة بتعديل الترخيص أو برفض الطلب مسبباً

  :ثلاثونالمادة التاسعة وال

  :على المدينة إلغاء الترخيص الإجباري في الحالات الآتية

إذا لم يقم المستفيد من هذا الترخيص باستغلاله استغلالاً صناعياً كاملاً في المملكـة                -  أ

خلال سنتين من منح الترخيص قابلة للتمديد مدة مساوية إذا أثبت أن هنـاك سـبباً                

  .مشروعاً

 هذا الترخيص الإجباري بتسديد المبالغ المستحقة عليه خلال         إذا لم يقم المستفيد من      -  ب

  .تسعين يوماً من تاريخ استحقاقها

إذا لم يراع المستفيد من الترخيص الإجباري أي شرط آخـر مـن شـروط مـنح                   -  ج

  .الترخيص

  

  



  - ٩ -  

  :المادة الأربعون

قدمه الى  يجوز للمستفيد من الترخيص الإجباري التخلي عن الترخيص بناء على طلب كتابي ي            

  .المدينة على ألا يسري أثر التخلي إلا من تاريخ موافقة المدينة عليه

  :المادة الحادية والأربعون

قرارات الاستغلال الإجباري، وتعديلها، وسحبها، ونقلها للغير، والتخلي عنها يتعـين أن يـتم              

  .بهاتسجيلها في سجلات المدينة، والإعلان عنها في النشرة وإخطار مالك البراءة 

  :المادة الثانية والأربعون

يجوز لرئيس المدينة بناء على طلب إحدى الجهات الرسـمية المختـصة أن يـصدر قـراراً                 

باستغلال الاختراع من قبل أي جهة حكومية في المملكة إذا اقتضت المصلحة العامة ذلك على               

سـتغلال، ويـتم   أن يتم تعويض مالك البراءة عن ذلك تعويضاً عادلاً ينص عليه في قـرار الا   

تسجيل قرار الاستغلال في سجلات المدينة والإعلان عنه في النشرة وإخطـار المالـك بـه،                

  .وكذلك كل من تم التنازل له عن البراءة، أو انتقلت إليه ملكيتها أو حق استغلالها

  :المادة الثالثة والأربعون

دينـة، ويجـوز أن يقتـصر       يجوز لمالك البراءة التخلي عنها بموجب طلب كتابي يقدم الى الم          

التخلي على عنصر واحد أو أكثر من عناصر الحماية المقررة للبراءة على أنه لا يقبل التخلي                

عن البراءة في حالة الترخيص الإجباري إلا بعد الموافقة الكتابية عليـه مـن المـستفيد مـن                  

والإعلان عنـه  الترخيص أو إثبات وجود ظروف قهرية تبرر هذا التخلي، ويتم تسجيل التخلي     

  .في النشرة، ولا يسري أثر التخلي بالنسبة للغير إلا من تاريخ النشر

  :المادة الرابعة والأربعون

يجوز لكل ذي مصلحة أن يطعن أمام اللجنة في قرار منح البراءة خلال تسعين يوماً من تاريخ                 

 المقررة لمـنح البـراءة،      نشره طالباً الحكم بإبطاله كلياً، أو جزئياً تأسيساً على مخالفة الشروط          

وعلى مالك البراءة إدخال من تم التنازل له عن البراءة، ومن انتقلت إليـه ملكيتهـا أو حـق                   

  .استغلالها في الدعوى وإلا كان من حقهم التدخل من تلقاء أنفسهم، وللجنة أن تأمر بإدخالهم

  :المادة الخامسة والأربعون

 جزئياً يترتب عليه اعتبار هذا القرار كأن لم يكن مـن            الحكم ببطلان قرار منح البراءة كلياً أو      

تاريخ صدوره، وذلك في نطاق ما قضى ببطلانه على أن ليس من شأن الحكم ببطلان البراءة                

رد المبالغ التي دفعت مقابل الترخيص باستغلالها ما لم يثبت المرخص له أن ما عاد إليه مـن                  

مبالغ فيحق له استرداد ما تجاوز الفائدة التي عادت         فائدة نتيجة الترخيص لا تعادل ما دفعه من         

إليه، ويتم نشر الحكم ببطلان البراءة عقب صدوره ولا يسري أثره بالنسبة للغير إلا من تاريخ                

  .نشره



  - ١٠ -  

  :المادة السادسة والأربعون

 يلتزم المنتج بكتابة رقم وتاريخ البراءة على المنتجات المشمولة بالبراءة داخـل المملكـة، وإلا          

فليس له الحق في التعويض عن التعدي على البراءة، ومع ذلك يحق له طلـب التعـويض إذا                  

أثبت قيامه بإنذار المتعدي بوجود البراءة، ويوقف المتعدي ويقتصر التعـويض علـى الفتـرة               

  .التالية للإنذار

  :المادة السابعة والأربعون

منصوص عليها في المـادة الثانيـة       يعتبر تعدياً على البراءة كل عمل من أعمال الاستغلال ال         

والعشرين يقوم به أي شخص في المملكة دون موافقة كتابية مسجلة لدى المدنية من قبل مالك                

البراءة، وتقضي اللجنة بناء على طلب مالك البراءة، وكل ذي مصلحة بمنع التعدي مـع دفـع       

ي بغرامـة لا تتجـاوز      التعويض اللازم، وللجنة بناء على طلب المدينة أن تحكم على المتعـد           

خمسين ألف ريال، ويضاعف الحد الأقصى للغرامة في حالة العود، وللجنـة أن تتخـذ مـن                 

  .التدابير العاجلة ما تراه ضرورياً، لتلافي الأضرار الناجمة عن التعدي

وينشر القرار الصادر من اللجنة في هذه الحالة في صحيفتين من الصحف اليومية على نفقـة                

  .، ولا يخل حكم هذه المادة بأي عقوبة أشد ينص عليها في أي نظام آخرالمحكوم عليه

  :المادة الثامنة والأربعون

  .تشكل لجنة من ثلاثة من الحقوقيين واثنين من الفنيين لا تقل مرتبة أي منهم عن الثانية عشرة

مـدة  ويتم ترشيح الأعضاء من قبل رئيس المدينة، ويصدر بالتشكيل قرار من مجلس الوزراء ل             

  .ثلاثة سنوات قابلة للتجديد مرة واحدة، ويحدد القرار من يتولى رئاسة اللجنة من الحقوقيين

  :المادة التاسعة والأربعون

تختص اللجنة بالنظر في جميع المنازعات والطعون في القرارات الصادرة بـشأن البـراءات،        

  .م ولوائحهكما تختص بالدعاوى الجزائية الناشئة عن مخالفة أحكام هذا النظا

  :المادة الخمسون

يتم تبليغ الخصوم بالدعاوى المقامة أمام اللجنة عن طريق البريد المسجل أو أي وسيلة أخـرى       

تكفل وصول ورقة التبليغ للمعلن إليه، ويجب أن تشتمل ورقة التبليغ على اسم المدعي ولقبـه                

وأسـانيده والجلـسة    ومحل إقامته واسم المدعى عليه ولقبه ومحل إقامته وموضـوع الطلـب             

  .المحددة لنظره وتحدد اللوائح إجراءات التبليغ

  :المادة الحادية والخمسون

يكون للخصوم الحق في الحضور بأنفسهم أمام اللجنة ولهم التوكيل عنهم في ذلك ويجوز للجنة               

  .أن تطلب حضور صاحب الشأن شخصياً لمناقشته في بعض المسائل

  :المادة الثانية والخمسون



  - ١١ -  

ة حق مخاطبة الجهات الحكومية المعنية لطلب ما ترى لزومه مـن إيـضاحات وبيانـات                للجن

وعلى المدينة موافاة اللجنة بجميع المستندات والأوراق المتعلقة بطلبات البـراءة أو بـالبراءة              

  .محل النزاع متى طلبت اللجنة ذلك

  :المادة الثالثة والخمسون

فيما ترى لزومه لما يعرض عليها من مسائل فنيـة،          للجنة أن تستعين بجهات الخبرة المختلفة       

  .وتحدد اللجنة من يتحمل من الخصوم نفقات الخبرة

  :المادة الرابعة والخمسون

على اللجنة أن تتيح للخصوم الفرصة لإبداء أقوالهم ودفاعهم، وبعد تهيئة الدعوى للفصل فيهـا               

  .لا يجوز للجنة قبول طلبات أو أوجه دفاع جديدة

  :خامسة والخمسونالمادة ال

تصدر اللجنة قراراتها بأغلبية الآراء على أن تكون مسببة ويتلى منطوقها في جلـسة علنيـة                

وليس للجنة أن تمتنع عن إصدار قرار في الدعوى استناداً الى عدم وجود نص في النظـام أو                  

 في المملكـة،    اللوائح يحكم النزاع، وعليها في تلك الحالة أن ترجع الى القواعد العامة المرعية            

  .ويجوز التظلم من هذا القرار أمام ديوان المظالم خلال ستين يوماً من تاريخ تبليغه

  :المادة السادسة والخمسون

لا يجوز لموظفي إدارة براءات الاختراع وأعضاء اللجنة الحصول على بـراءة اختـراع أو               

 خدمتهم ولمدة سنتين بعـد      التعامل في أي حق من الحقوق المتعلقة بالبراءات، وذلك أثناء مدة          

  .انتهاء الخدمة

  :المادة السابعة والخمسون

يلتزم موظفو إدارة براءات الاختراع وأعضاء اللجنة بالامتناع عن الإدلاء بالمعلومات الفنيـة             

المتعلقة بطلبات البراءة التي حصلوا عليها بصفتهم تلك لأي شخص ما لم يكن مرخـصاً لـه                 

مات طبقاً للقواعد المعمول بها في المملكة، كما يلتزمون بعدم إفشاء           رسمياً في تلقي تلك المعلو    

تلك المعلومات للجمهور او استعمالها بأي طريقة كانت ويستمر هـذا الالتـزام بعـد انتهـاء                 

  .خدمتهم

  :المادة الثامنة والخمسون

 ـ            ة بهـا،   يجوز الاطلاع بدون مقابل على البراءات المسجلة بمكتب البراءات وأية بيانات متعلق

  .ويحق لأي شخص أن يحصل على صور منها بعد دفع الرسوم المقررة

  :المادة التاسعة والخمسون

تحدد الرسوم المستحقة تطبيقاً لأحكام هذا النظام  وفقاً للجدول المرفق ويجوز تعديلها بقرار من               

  .مجلس الوزراء



  - ١٢ -  

  :المادة الستون

  .نفيذ أحكام هذا النظاميصدر رئيس المدينة اللوائح والقرارات اللازمة لت

  :المادة الحادية والستون

 ٢١/من نظام العمل والعمال الصادر بالمرسوم الملكـي رقـم م          ) ٩٧(يلغى هذا النظام المادة     

  . هـ، كما يلغى كل ما يتعارض معه من أحكام٦/٩/١٣٨٩وتاريخ 

  :المادة الثانية والستون

  . تسعين يوماً من تاريخ نشرهينشر هذا النظام في الجريدة الرسمية ويعمل به بعد



  - ١٣ -  

جدول رسوم براءات الاختراع المشار إليها في المادة التاسعة والخمسين من نظام بـراءات              

  الاختراع

  

  المؤسسات  الأفراد  الرســوم

      

  ثمانمائة ريال) ٨٠٠(  أربعمائة ريال) ٤٠٠(  طلب براءة اختراع. ١

  الف ريال) ١٠٠٠(  الخمسمائة ري) ٥٠٠(  رسوم نشر ومنح البراءة. ٢

  ثمانمائة ريال) ٨٠٠(  أربعمائة ريال) ٤٠٠(  )لكل براءة(الرسوم السنوية للبراءة . ٣

  مائتا ريال) ٢٠٠(  مائة ريال) ١٠٠(  التعديل أو الإضافة الى طلب البراءة. ٤

كل مـا يتعلـق بنقـل       (تغيير الملكية   . ٥

  )البراءة

  أربعمائة ريال) ٤٠٠(  مائتا ريال) ٢٠٠(

الحصول على صورة من سجل البراءة      . ٦

  أو أية أوراق أخرى متعلقة بالبراءة

  مائة ريال) ١٠٠(  خمسون ريالاً) ٥٠(

ــة آلاف ) ٤٠٠٠(  منح الترخيص الإجباري. ٧ أربع

  ريال

ثمانيــة آلاف ) ٨٠٠٠(

  ريال

  ثمانمائة ريال) ٨٠٠(  أربعمائة ريال) ٤٠٠(  رسوم تسجيل عقود الترخيص. ٨

  أربعمائة ريال) ٤٠٠(  مائتا ريال) ٢٠٠(   البراءةطلب تمديد مدة. ٩
 
 


